
Na wystawie Skąd się biorą myśli? w Miejscu Projektów Zachęty Zofia Gramz przedstawia 

podsumowanie rocznego projektu badawczo-artystycznego, kiedy to rysowała i poddawała się 

autoanalizie, próbując odnaleźć motywy, które zainspirowały każde z dzieł. Rysunki powstawały 

spontanicznie, bez namysłu, na drodze improwizacji, a źródeł artystka szukała już po ich stworzeniu. 

Wynikiem tego procesu jest instalacja — każdy rysunek otaczają tu zdjęcia, przedmioty bądź filmy 

symbolizujące źródła domniemanych natchnień, a także esencjonalne notatki wyjęte z kalendarzyka, 

w którym artystka zapisywała najważniejsze wydarzenia, rozmowy, lektury czy wrażenia artystyczne w 

2016 roku. Następnym etapem pracy nad wystawą było przeanalizowanie całości zebranego materiału 

i wybór dzieł. Na końcu ekspozycji artystka umieściła wykresy obrazowo przedstawiające najczęstsze 

źródła inspiracji. Z właściwym sobie poczuciem humoru Zofia Gramz poddaje pseudonaukowej analizie 

istotę procesu twórczego, działanie podświadomości, a więc obszary bardzo subiektywne i umykające 

prostym klasyfikacjom. 

Ulubionym medium Zofii Gramz pozostaje rysunek (czarny tusz na papierze). Artystka nazywa 

rysowanie „myśleniem w procesie”, „trzecią dziedziną myślenia — śnieniem przez robienie”. Tytuły 

dają widzowi wskazówkę do odczytania zagadki obrazka. Wyczulone na absurdy współczesności ucho 

artystki często wyławia z szumu medialnego zbitki słowne, przekształcając jakiś idiotyczny slogan w 

tytuł odnoszący się do wybranego fragmentu realnego lub wykreowanego przez media świata czy 

problemu.  

Zofia Gramz (ur. 1981, Szczecin) — ukończyła Akademię Sztuk Pięknych w Warszawie na Wydziale 

Rzeźby w pracowniach Jana Kucza, Zofii Glazer-Rudzińskiej i Grzegorza Kowalskiego. Tworzy rysunki, 

wideo, animacje. Mieszka i pracuje w Warszawie.  

 

kuratorka: Magda Kardasz 

współpraca  ze strony MPZ: Julia Harasimowicz 

 

Projekt zrealizowany przy wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

 

Wystawa prezentowana 22.04 – 18.06.2017
 

 

Miejsce Projektów Zachęty 
ul. Gałczyńskiego 3 
wtorek–niedziela, godz. 12–20 
wstęp wolny 

 

sponsor MPZ: Benq 

sponsorzy wernisażu: Freixenet, Chocolissimo 

patroni medialni: Stolica, Artinfo.pl 

 

Zapraszamy! 

 


